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BEZEICHNUNG FOH Hochwiesenweg 7

Gebäude(-teil) Wohngebäude Baujahr 1981

Nutzungsprofil Mehrfamilienhaus

Straße Hochwiesenweg 7

Letzte Veränderung

Katastralgemeinde Dietersdorf

PLZ/Ort 8753 Fohnsdorf

Grundstücksnr. 599/7

KG-Nr.

Seehöhe

65004

760 m

SPEZIFISCHER STANDORT-REFERENZ-HEIZWÄRMEBEDARF, STANDORT-PRIMÄRENERGIEBEDARF,
STANDORT-KOHLENDIOXIDEMISSIONEN UND GESAMTENERGIEEFFIZIENZ-FAKTOR

HWBRef 5K PEBSK CO2SK GEE

HWB5u: 0er Referenz-lt eizwärmebedarf ist jene Wärrsemerrge, die ie den Räsmen
bereitgestellt werden muss, cm diese auf eieer surrnativ gefurdertee Raumtemperatur
shee Beriicksichtigueg alltälliger Erträge aus Wärmerdckgewiunueg, zu halten.

W‘b%B: Der Warmwannerwärmehedarf ist in Abhängigkeit der Gebäudekateguse
als flächeebezugener Detaultwert festgelegt.

HEB: Beim Heizenergiebedarf werden zusätstich zum Heiz- usd Warmmasser
märmebedurt die Vedsste der gebäudetechnischen Systeme berücksichtigt, duzu
zählen insbenuedere die Verluste der Wärmehereitstellusg. der Wumrenerteilusg,
der Wärrnespeiuherueg und der Wärmeubgabe nuwie alifälliger Hilfseeergier

HHSB: Der Huunhalfnntrnmbedarf ist als ftäckeebezegener Oefuutlwert festgelegt.
Er entspricht in etwa dem durckschuiglichee fldcheukezugenee Sbumserbrauck
eieeu österreichischen Haushalts

EEB: Der Endenergiebedart umfasst zuuetzlich zum Heizeuergiebedarf dec
Hauuhultusfrum, ubzäglich allfalliger Eudeeergieerträge und zuzäglick eines
dafür notwendigen Hitfueenrgiehedarfs. Der Eedeuergiebedurf entspricht jener
Euergiemeuge, die eingekauft werden muun (Lieferenergiebedurt).

6GEE‘ Der Genamtenerginefftzienz-Faktor ist der Quutieet aus dem Eedeeergiebedurf
und einem Referenz-Eedenergiebedarf (Anforderung 2007).

lEE: Der Primärenergtebedurf ist der Eudeeergiekedurf einschließlich der Verluste
in utteu Verhelfen. Der Primarenergiehedurf meist einen nreeuerbareu )PEBJ und
und einen nicht nmuunrburnn )PEB, ) Anteil uuf.

CO,: Gesamte dem Endenergiebedurf zuzurechneede Kuhleedinxtclemlnniunen,
einschließlich jener für Vudretten.

Alte Wenn gelten unter Annahme einen normierten Bnnufznrtnnenverhulfees. Sie geben den Juhrenbedarf pro Quadratmeter behnizter Brutfu-Grundffäehe an.

Dieuer Energieuusmeis entspricht den Vergaben der 018-Richtlinie 6 Energieeinupurung und WurmeuckutZ des Österreichischen Inutitats tur Bautechnik in umueoueg der
Richßiuie 2gtg/3tjEtl äber die Gesamterergieefbzienzvue Gebuadee und des Euergieausmeis-Vedage-Gesetzeu (EAVG). Der Ermitlunguzeifraum fur die Kuuseruiuunfakturee
fur Primäreeergie und Kshleudinekderuiusiueeu ist 2004- 2008 (Strom. 20110 - 20t3j, und es morden ublicce Alluhuliunsregelu uuterstelt.
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GEBÄUDEKENNDATEN

ANFORDERUNGEN (Referenzklima)

:5EEE‘
031

m2-K

WÄRME- UND ENERGIEBEDARF (Standortklima)

HWBRCf RK

HWBRK

E/LEB RK

GEE

kWhlm°a

kWhlm2a

kV/m2a

GWR-ZahI Erstellerin Energieagentur Obersteiermark GmbH

Ausstellungsdatum 05.07.2018 Unterschrift r a9
Gültigkeitsdatum 04.07.2028 ST RK

nnnvat entrum 1 t

12w Energiekennuahten dieses Energieauswewes dienen ausschließlich der Informallnn Aufgrund der idea1isierten Eingangspara 1er kÖnnen bei)6ir ‚Jtzi1rtiItj
Abweichungen auftreten. Insbesondere Nuuegseir‘heiien uuterscnieölicher Lage können aus Gwnden der Geometrie und der age hinsichtlich ihr r Erser enpa1fe,o.ÖJs dI)_,
hier angegecenen abweichen. TeIe 0 • 1-.. ?cs ‘ / / c 1 00
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Brutto-Grundfläche 929,5 m2 charakteristische Länge 215 m mittlerer U-Wert

Bezugs-Grundfläche 743,6 m2 Heiztage 260 d LEKT-Wert 2240

Brutto-Volumen 2.870,7 m3 Heizgradtage 4349 Kd Art der Lüftung Fensterlüftung

Gebäude-Hüllfläche 1.338,0 m2 Klimaregion Region ZA Bauweise schwer

Kompaktheit(AN) 0,47 m“1 Norm-Aullentemperatur -15,7 °C Soll-Innentemperatur 20,0 °C

Referenz-Heizwärmebedarf

Heizwärmebedarf

End-ILieferenergiebedarf

Gesamtenergieeffizienz-Faktor

Erneuerbarer Anteil

45,5 kWh/m2a erfüllt

86,2 kWh/m2a erfüllt

erfüllt

44.662 kWhla

44.662 kWh/a

11.874 kWhla

56.360 kWh/a

35,5

35,5

66,5

1,18

48,0

48,0

12,8

60,6

1,03

16,4

73,5

140,5

97,1

43,4

20,3

1,22

12,6

Referenz-Heizwärmebedarf

Heizwärmebedarf

Warmwasserwärmebedarf

Heizenergiebedarf

Energieaufwandszahl Heizen

Haushaltsstrombedarf

Endenergiebedarf

Primärenergiebedarf

Primärenergiebedarf nicht erneuerbar

Primärenergiebedarf erneuerbar

Kohlendioxidemissionen (optional)

Gesamtenergieefflzienz-Faktor

Photovoltaik-Export

ERSTELLT

15.267

68.363

130.573

90.239

40 334

18.868

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kWh/a

kgla

HWBRC! 5K

HWBSK

WWvVB

HEBSK

eAWZ H

HHSB

EEBSK

PEBSK

PEBn0m ‚ SK

PEBe1n SK

CO2SK

GEE

PVE000rI OK

kWh/m2a

kWb/m2a

kV,Im2a

kMfJm2a

kWh/m2a

kWh/m2a

kWh/m°a

kWh/m2a

kWhlm2a

kg/m‘a

kWh/m2a11.723 kWh/a



Objekt: Hochwiesenweg 7, 8753 Fohnsdorf
OlE

- für Gebäude mit normalen Innentemperaturen -

Objekt FOH Hochwiesenweg 7

saniert

Hochwiesenweg 7

8753 Fohnsdorf

Auftraggeber Firma WAG Wohnungsanlagen Ges.m.b.H

Mörikeweg 6

4020 Linz

Aussteller Energieagentur Obersteiermark GmbH

Holzinnovationszentrum 1 a

8740 Zeltweg

Telefon : 03577/26664-26

Telefax

e-mail : office@eao.st

En,eig)eagnfijr

05.07.2018
(Datum)
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